indagine non tam adminicula, quo nomine juveni-
tuti obtruduntur, quam remoræ sint, quibus in
eius profectu interrumpuntur. Quænam enim
obstat ratio, quo minus Argumento ex Mathe-
si petito uti liceat dissolvendæ quæstioni Physicæ,
aut Conclusione Physica astruendæ Thesi Medicæ?
Ego sane nullam video, qui anxiam istam Disci-
plinarum Liberalium à Peripateticis excogitatum,
& tanto studio observari solitam distinctionem,
qua illa ~~separari~~ ~~in se~~ ~~non~~ videtur, non
tanti ponderis existimo, ut ob istam ea, quæ in
rerum natura inter se connexa sunt, & quorum
adeo etiam unum ex alio cognosci potest, à se invi-
cem segreganda sint, & eorum unum ex alio pro-
bari non debeat.

Sed jam curriculi nostri metam contigimus:
Consideravimus namque confutavimusque cum
Arminianorum & Socinianorum, tum Reforma-
torum atque Pontificiorum dissentientes à nostra
sententia opiniones; eamque insuper ab adversa-
riorum accusationibus, & quibus impeti posset
criminibus farraginosa tectam conservavimus: nec non
post præmissam satis fusam prolixamque ejus ex-
plicationem, veram esse atque indubitatem proba-
vimus. Sit itaque ac perpetuo maneat Philosophia
S. Literas interpretandi norma infallibilis, cum &
ratio & suadeat ac dictet, & omnis ævi Theolo-
gorum confirmet praxis, ac quæcumque adversus
eam moveantur difficultates, facili negotio dilui
possint: rejectisque omnibus aliis, quas expendi-
mus atque refellimus, interpretandi normis,
vivat in posterum atque vigeat in Christi Eccle-
sia, ut ejus ope orta inter Christianos dissidia
compo-

cōponantur, incorrupta cælestis veritatis doctrina magis magisque stabiliatur, atque propagetur, ac animæ nostræ tandem æterna salute frui, perennisque beatitudinis compotes fieri queant.

E P I

E P I L O G U S.

DIU multumque deliberavi, mi Lector,
fœtumne hunc meum, jam maturum,
Theologorum tamen plurimis intem-
pestivum monstrosumque appariturum,
prælo subjicerem, atque in lucem protruderem;
an vero apud me premerem, & in æternum
tenebris damnatam. Ansam huic meæ delibera-
tioni præbuete, animumque, quo se verteret ne-
scium, suspensum tenuere commoda atque in-
commoda, quæ ex ejus divulgatione exoritura
mihi videbantur, quæ, qualia quantaque sint,
cognoscere cum è re tua fore putem, ea brevibus
hic ob oculos ponere, non alienum ab instituto
nostro judicavi.

Incommoda igitur, ut de istis primo dicam,
duo fuere, & quidem satis gravia, quorum alterum
me, alterum Christianas concernit Eccle-
sias. In iis enim turbas hoc tractatu creatum
iri, metuebam, cùm non tantum ferè omnia
nova eas soleant excitare; Sed, quod præcipuum
est, non aliquod hic dognia leviusculum, exi-
guique in Religione ponderis ventiletur atque
excutiatur, sed tanti, quod post S. Literarum au-
toritatem in Christiana prima's procul dubio re-
stet, adeoque fundamentum est ac basis, cui re-
liqui omnes tam fidei, quam morum articuli
innituntur, & unde tanquam è fonte, pro-
fluunt ac derivantur. In quo, cum omnes, quæ
Christo nomen dedere, atque ad nostram per-
venire notitiam, Ecclesias hallucinari, atque à
veritate esse remotas, ostenderimus, fieri vix

Q

posse

E P I L O G U S.

posse videtur, quin in iis quidam suum errorem agnoscentes & deponentes, demonstratamque à nobis veritatem amplectentes, sententiam emunt; Alii vero, qui acceptis suis opinionibus luxuriae vel honoris causa & spe, aut exco impetu, aut obstinato animo mordicus adhaerescunt, ægerimenterant. Inter quos idcirco, illis nostram, cui recens accessere, sententiam propugnantibus, his contra, inveteratam defendendo, oppugnantibus, dissensionis contentionisque funis duceretur, & quemadmodum in Religionis negotijs fieri assolet, acerrime, tanquam pro aris & focis, & summa vi atque impetu dimicaretur, non sine maximo Christiani nominis damno atque decore.

Mihi vero, quod imminet, incommodum est Theologorum, meam sententiam improbantium ac rejicientium, odium, quod acerbissimum, cujuscemodi flagrare iis in mors positum est, procul dubio in me concitabo. Cum enim ita fere cum hisce hominibus comparatum sit, ut supra omnes doctos se se efferant, utpote qui sibi solis eloquia Dei esse concedira, atque interpretanda, divinumque commissum cultum firmissime persuasum habent, illico exardescunt atque stomachantur, si quis aliis falcam suam in illorum messem mittere audeat: &c, cum nihil non veritati examissim consonum, &c ab omni erroris confortio longissime divisum quilibet illorum (quamvis inter se in quam plurimis adversis pugnant frontibus) se docere confirmato credat animo; Divisæ majestati atque gloriæ aliquid detractum esse existimant, si quodam

E P I L O G U S.

dam ab ipsis jam statuminatum dogma convellatur, ac aliud in ejus locum substitui debet contendatur. Unde etiam sui officii suique zeli esse putat unusquisque obstatre impedireque, nequid sua inde religio decrementi aut detrimenti capiat; adeoque post iram odium concipiunt, eoque prosequuntur, quicunque ipsorum opinionibus non subscribit, & aliquid, quod vel tantillum ipsorum refragatur placitis, Theologico examinandum orbi proponere non veretur. Atque hujus suæ iræ suique odii virus ut evomant, illum vulgo, apud quem plurimum valet eorum auctoritas, invisum reddunt, nomenque ejus indignis modis traducendo, ac calumniis convitiisque onerando, tanquam hæreticorum pessimum, & abominabiles perniciofissimisque foventem opiniones, cane pejus & angue fugiendum monent atque jubent; Quod si consequantur, consequitur etiam ut ille, veluti atro carbone notatus, ab omnibus vitetur, deferatur, & male habeatur, ac sic paulatim sua negotiatione, si mercaturam, aut quæstu, si opificium exerceat, privetur, atque tandem re familiari comodisque, quibus vitam sustentat suam, exuatur, adeo ut ad summam pauperiem infelicitatemque redactus, miserrime reliquam ætatem transigere cogatur. Utque nihil illius infortunio defit, omnisque commiseratio intercludatur, hæc ab ipsis illi procurata mala postmodum pœnam esse justissimam clamitant, quam Altissimo suæ impietatis execrabilisque opinionis luit, ac clara indicia, quæ ipsum hæresios liquido convincunt atque damnant. Simili autem tempestate & nostra posset

E P I L O G U S.

abripi navicula , similibusque, cum inter homines degamus , eorumque ope atque opera saepissime indigeamus, illis a scopulis, fluctibus obrui, ac in profundo mergi , si illam tam impetuoso mari , tantisque procellis obnoxio , ac naufragium certissimum minitanti , committeremus.

Atque haec duo incommoda tanti mihi visa fuere ponderis, ut jam aliquot ab annis hujus tractatus distulerim impressionem , & saepius apud animum meum constituerim , nunquam illum typis describi permissurum, aut in publicum emissurum: praesertim cum præter haec , experientia doctus etiam animadverterem , ac pro comperto haberem , omnium in Christiana religione Sectarum tam Antistites atque Clericos , quam ipsam plebem ac Laicos adeo esse suarum , tum ab infantia , tum disciplina imbibitarum opinionum tenaces, ut ferre citius manu cælum tetigeris, quam illarum vel unam , quamvis nunquam serio examinatam, multo minus intellectam , ex ipsorum animis evellas; atque adeo me non tantum oleum atque operam in hoc opusculo conscribendo perdidisse , sed etiam in edendo perditurum esse.

Attamen his omnibus tandem prævaluerunt, mentemque meam de sententia dimoverunt comoda, fructusque, quos hinc Christianam Religionem satis uberes percepturam esse, non tenuis affulget spes. Quibus accessit, quod istorum recentiorum incommodorum primum gravius, gravioraque Ecclesiæ allaturum mala mihi depinxeram, quam revera similem meæ , si non maiorem ob causam allata fuisse postmodum compererim.

Dum

E P I L O G U S.

Dum enim hoc apud me premo scriptum, alia prodiere, quibus multo majoris momenti dogma-
ta, imo ipsum totius Ecclesiae fundamentum non tantum labefactatum, sed convulsum atque ever-
sumiri videtur, idque sine ulla, nisi inter doctio-
res aliquos tantum, contentionē: Alterum vero
declinare, & nominis suppressione subterfugere
possim, quæ quamvis nonnihil huic meo Tracta-
tui, meoque sententiæ damno atque dispicatu*f*
futura sit apud illos, quibus ex Scriptoris nomine
Scriptis premium statuere, aut siquid Authoris no-
mine non insignitum in lucem exeat, tanquam
nugas, & scripta dentata, lectu indigna, da-
mnare in more possum est: Non tamen id tan-
tantum faciendum duxi, ut aut memorati in-
commodi periculum subire, aut, istius farinæ
censores librorum susque deque habens, æquio-
rum lectorum studiis atque utilitati deesse, & com-
moda hinc in ipsos Redundatura denegare volue-
rim.

Istorum autem commodorum primum & ma-
ximum est, quod, cum abhinc aliquot seculis S. Li-
terarum interpretatione in dubio posita fuerit, nec
veros earum sensus interpretes & infallibiliter
eruere, & se eruisse demonstrare potuerint; unde
tot tantæque inter Christianos pullularunt, ac
etiamnum vigent, indiesque novæ pullulant dis-
sensiones contentionesque: nostra hoc in libello
stabilita Methodo, atque norma non amplius
in incerto vagari; sed firmo minimique vacil-
lanti pede inniti ac progredi cuilibet Divinorum
eloquiorum interpreti liceat, adeoque disputatio-
num disceptationumque ferra, quæ tam animose

E P I L O G U S.

atque acriter ducitur , auferri , & universo Christianorum orbi tranquillitas atque pax concilia- ri , & in eternum stabiliri possit.

Alterum est , quod ex hac nostra sententia non tantis , quantis antea , laborabit difficultibus interpretis munus ; cum enim ostenderimus , omnes Scripturarum veritates esse etiam veros sensus , pluresque cuilibet orationi inesse possint , erunt ex iis pluribus aliqui investigatu inventuque faciliores , & magis obvii , quam si unus duntaxat erundus inesset : minoris enim est negotii ad quendam pervenire , ubi multa sunt , quam ubi unum solummodo existit , id ipsum excogitare. Atque hanc ex nostra sententia S. Literarum interpretationi accedere facilitatem agnoscit ipse Chamier. Panstrat. Cathol. Tom. I. lib. 15. cap. 15. §. 31. his verbis. Si essent (plures sensus literales) hoc videntur facilius fore Scriptura. Nam difficultas Scriptura , figura est , consistit in vero sensu inveniendo. Solent autem , que multa sunt , facilius inveniri , quam qua unica : ut experientia docet in singulis rerum generibus,

Tertium , quod haec nostra Methodus compendium interpretationi sufficiat in eo , quod non necesse fuerit super alicujus loci sensu omnium seculorum locorumque , aut omnium sectarum Theologos & Divini Verbi interpretes ac commentatores consulere , illorumque sententias expendere : Sed hac a nobis assignata norma instrutus quilibet proprio marte & Dei mentem vestigare , eruereque , & ab aliis investigatam , eratque explorare , & num genuina sit indubie dignoscere poterit. Quo quantum temporis lucratum ,

E P I L O G U S.

cratum, quantum laboris ac molestiarum declinatum eatur, neminem fugiet, qui quam multa, & quam magna, in S. Codices elucubrata volumina, Christianorum manibus teruntur, considerare voluerit.

Et haec quidem tria commoda ipsam respiciunt Interpretationem: nempe ut tutius, ut facilis, ut compendiosius expediatur: Sequentia autem, quæ etiam tria sunt, alia concernunt, S. Literarum depravationem scilicet, varias Lectiones, ac denique Translationem seu versionem. Sed singula perlustremus.

Quartum igitur est, quod nostra hæc interpretandi Methodus, etiam inservire possit deprehendendis Codicum tam Hebraeorum, quam Græcorum mutilationibus ac depravationibus, quorum fere nulli, si Viro Clarissimo, istarumque rerum petitissimo creditus, ista contigit felicitas, ut non sinistras malevolorum manus passus fuerit, mendisque quam plutimis contaminatus atque tonsuratus.

Quintum, quod faciat ad variantes S. Scripturaræ lectiones explorandas, & quænam spuriæ, quænam genuinæ sint dignoscendas, quarum uberrima est in utriusque Fœderis libris seges, adeo ut in Veteri tantam esse earum copiam & confusione, ut difficile sit veras à falsis dignoscere, ipsos Rabbinos fateri; & si quis omnes inter se committeret, & excuteret scriptos N. Testamenti codices, quot verba totidem penè esse inventurum discrepancies, apertis verbis dicere non vereatur idem ille Vir in omni istius Doctrinæ & literarum genere longe versatissimus.

E P I L O G U S.

Sextum denique atque ultimum est, quod non nihil momenti habeat ad falsas S. Librorum, aut ex yitiatis textibns, aut spuriis lectionibus ador- natas translationes depræhendendas iis, qui Lin- guarum Originalium sunt ignari, easque addiscen- di occasione carent. Hujusmodi autem esse posse, imo vero esse versiones, hinc inde in plurimis ob- servati comprobant lapsus.

Atque hæc tria commoda eodem nituntur fun- damento, eodemque modo ex nostra interpretan- di profluunt norma. Cum enim nihil non veritati consonum in Scripturis contineatur, nostraque Methodo illa indubie erui, erutamque esse de- monstrari queat, eadem quoque omnis corruptus textus, spuria lectio, aut mala tralatio, quæ falsum docuerit detegetur, ac istius notæ esse deprehen- detur atque arguetur: adeoque omne, quod hinc portenditur, in falsitatem incidendi, eamque pro veritate arripiendi aut accipiendi amovebitur pe- riculum: quod omnibus aliis interpretibus impen- det, & subterfugere deest facultas, quamdiu Ly- dio lapide destituuntur, quo quæ loca sincera, quæ depravata sint, certo explorare; quæ germanæ, quæ spuriæ sint Lectiones, indubie distinguere; & quæ translationes rectæ, quænam perversæ sint, ac malæ infallibiliter dignoscere queant, quem undenam sibi comparabunt, nos cogitatione assequi non posse fatemur.

Hæc vero sunt, quæ animum meum ab hujus Scripti suppressione ad impressionem, editionemque flexerunt, ac, quando simul cum duobus recensitis incommodis justæ mei judicij stateræ appenderentur, attentoque examine expen- deren-

E P I L O G U S.

derentur, longe præponderarunt. Vnde, quam primum sese idonea obtulit occasio, me operi accinxi, eique quemadmodum nunc orbi literario exponitur, extremam adhibui matum. Et quamvis, præter bina illa memorata incommoda, aliud, non exiguae forsitan molis, minime me præterierit, nempe perplutimos, & quidem præcipue Theologos adversus me, meamque sententiam atque exercitationem insurrecturos, stylumque stricturos, quibuscum, nisi cause meæ deesse velim, mihi congreдиendum & disputationis serra reciprocanda erit? Nunquam tamen id tantum in me potuit, ut vel unquam de non edendo hoc scripto in cogitationem inciderim, multo minus apud me consilium iniicerim.

Si enim quispiam nostro huic tractatulo evolvendo aliquas horas impendere, & quæ in eo prescripta reperiet, iudicii sui trutina examinare dignatus fuerit, ac nostre sententiae demonstrationem falso superstructam esse fundamento, aut ex veris principiis perperam ac male esse deductam; vel ab insultibus criminibusque, quibus impeti ab aliis posset, non ut oportet, defendi, ac teatum teneri; vel dissentientium sententias uspiam non bene oppugnari ac refutari, eorumque argumenta non recte dilui ac solvi, certo deprehenderit, ac publico scripto, solide ostenderit; huic & nos publico etiam scripto, post ingenuam nostri lapsus confessionem, singulares agemus gratias, quod & nobis nostra errata detegere, & ne iisdem implicarentur seducerenturque, alios impedire operæ pretium duxerit, nihil carius, nihil antiquius habentes impensisque exoptantes, quam veritatem

E P I L O G U S.

doceri, & in rectam viam, si ab ea deflexerimus, reduci.

Quod si vero quis alius, nostram mentem nondum recte asscutus, talia in medium produxerit, talesque moverit difficultates, quæ & ipsum morari, & aliis obicem ponere possent, quo minus omni ex parte nostræ Demonstrationis vñ atque evidētia intelligefetur, aut sententiae nostræ à concordis in eam objectionum telis plena vindicatio perspiceretur, aut aliarum à nostra dissidentium opinionum adornata refutatio perciperetur, ac sic in eam manibus pedibusque iretur: omnes illico istos illis scrupulos eximere, istasque almae Veritatis luci officientes nebulas discutere pro virili parte conabimur, tempus nostrum & quicquid nostri est, optimè collocatum reputantes, si proxime in veritate, & quidem tanti momenti, assequenda, facem aliquo modo præludierimus, atque opem aliquam attrulerimus.

At si quis denique, suæ à puerò vel magistris instillatæ, aut cæco impetu devoratae opinioni, tamquam stipiti, affixus, ac idcirco, quicquid ab ea discrepat illico falsum suoque odio ac repudio dignum, antequam insperterit, existimans, in nos irruat, nostramque sententiam atque exercitacionem, quam solidis argumentis ac rationibus infirmare nequit, stolidis commentis, & cavillationibus arrodat, & in Authorum convitiiis calamitatisque debacchetur: Vel multa S. Scripturæ loca congerat, atque accumulet, ex iisque, sine veri sensus eductione ac demonstratione, copiam instruxerit aciem, & nostræ sententiaz, sine invasione atque oppugnatione, opponat, quenam admo-

E P I L O G U S.

admodum id quibusdam Theologis solenne est: Huic & similibus aliquid reponere non dignabimur; neque enim mihi, unice hoc scripto Veritati eruendæ studenti, cum convitiatore convivitiis certare, ac digladiari, eique resorberam calumniam (aliam enim non meretur responsionem) regerere non libet, utpote cuius animus semper alienissimus fuit ab intemperie illa triviali & scoptica, qua, tanquam effrænata rabie correpti, multi scriptores verbis asperrimis atque acerbissimis, tanquam verberibus & morsibus, se invicem excipiunt atque dilacerant, & calamos suos, quæ (ut ait egregius hujus seculi Philosophus) humanitatis instrumenta esse debebant, velut incuspides gladiorum acuunt, quibus alter in alterius famam petulantissime insultet ac grassetur. Præterea nec mihi tantum suppetit otii, ut illud, quod totum studiis & veritati indagandæ consecravi, vel cavillatori, vel nugacissimo Scripture locorum accumulatori respondendo impendere, ac sic turpiter prodigere velim; cum hac in controversia decideda nihil lucis atque opis talia subministrate queant loca, utpote in qua de horum sensus investigandi atque inveniendi norma disceptatur, atque disputatur. Quare in antecessum sciat unusquisque, in cuius manus hæc nostra pervenerit exercitatio, si adversus illam in lucem prodeant scripta quedam (qualia non pauca forsitan sunt proditura) quibus nihil videat reponi responsi, me omnia ista instar farinæ, aut potius furfuris existimare.

Atque adeo etiam præmonitum, rogatumque volo quemlibet, qui adversus me scribere, meaque sententiam exercitationemque impugnare sataget, ut rem

E P I L O G U S.

rem ipsam aggrediatur, & ab omni cavillatione atque calunnia abstineat ac sibi temperet, si aliquid à me suo scripto cupiat rescriptum iri; Ac præterea, quo distinctius omnia expediantur, ne hanc nostram de Norma S. Literas interpretandi Quæstionem cum illa de Judice controversiarum Theologicarum, aut alia, si qua forsan huic affinis occurrat, confundat neque commisceat, ut apud Theologos fieri consuevit; sed accurate separat atque discriminet, & primam tantum, reliquas omnes missas faciendo, sibi ventilandam atque executiendam in manus sumat. Quæ si præstiterit fidem meam vivissim obstringo, me ipsum similem in modum humaniter ac benigne excepturum, & moris ab ipso dubiis difficultatibusque, quoad vires sufficient meæ, satisfacturum, sperans atque confidens, imo nullus dubitans, quin tandem mecum veritatem sit consecutus, illique manus dans arenâ cessurus.

Hoc vero ut facilius feliciusque succedat, nec non quicquid scrupuli, quod ad contradicendum viam aperire posset, quantum quidem in nobis positum est, præveniatur; unum, & quidem, nostro iudicio, satis magnæ molis amovere studebitus, firmiter persuasi, eo sublato, reliqua omnia fore plana atque expedita. Est autem ille, quod, si eo, quo statuimus, modo Philosophia sit S. Literas interpretandi norma, ipsæ S. Literæ inutiles, & frustra exaratæ atque ad nos transmissæ videantur. Cum enim omnium Scripturæ sensuum, qui ope Philosophiæ eruendi atque explorandi sunt, veritates ante, quam eruantur atque explorentur, perspectæ esse debeant; quid opus erit, Scripturam

E P I L O G U S.

ram adire, eamque consulere, ut illæ ex ea hau-
riantur atque perdiscantur, aut eam illis explicare
atque exponere, cum istis explicationibus illæ,
jam cognitæ, non magis cognoscantur, nec etiam
confirmentur? Quandoquidem igitur hoc modo
nec veritati docendæ, nec firmandæ inserviat
Scriptura, nullius etiam usus esse videtur, quod
tamen unanimi Christianatum omnium locorum
arque seculorum Ecclesiarum refragatur con-
sensui, quæ uno ore omnes, summam ejus esse at-
que maximam utilitatem, continuo prædicarunt,
atque pronunciarunt.

Nodus autem hic ut commode solvatur, atque
dilucide explicetur, altius repetendum totum hoc
negotium putamus. Omnia vocabula dupliciter
considerari queunt, vel absolute vel respective.
Absolute cum considerantur iterum duplia sunt,
vel quatenus voce efferuntur, vel quatenus manu
scribuntur. Quatenus efferuntur, sunt soni vo-
cesque ore prolatæ; & in aere productæ: quate-
nus vero scribuntur, characteres & notæ in char-
ta aliaye materia exaratæ atque depictæ: utroque
modo entia realia dici possunt. Respective vero
spectantur, quando non tam hæc eorum natura,
quam respectus & relatio attenditur, quæ in eo po-
sita est, quod aliarum rerum sint signa, & quidem
non naturalia, ut vocant, quæ aliquem cum signa-
to in ipsa natura habent connexum: Sed arbitraria,
quæ ex hominum instituto & beneplacito signifi-
cant, ut supra cap.2. diximus. Cumque tota signi
essentia non à natura; sed ratione depen-
deat, erunt eatenus quoque tantum entia ra-
tionis; atque adeo cognosci quidem possunt
per

E P I L O G U S.

per se sola, quatenus absolute spectantur; at non nisi mediantibus aliis, nempe significatis, quatenus respective, & tanquam signa accipiuntur: cum Relatorum proprietas sit, esse final cognitione. Sic ex. grat. vocabula *homo* & *arbor*, quando tanquam soni ore producti, aut picturæ literis adornatae considerantur, per se intelligi possunt; sed quando tanquam signa conceptuum aut rerum, quæ ipsis nominibus denotantur, spectantur, sine ipsis sciri nequeunt. Cumque cognitio absoluti prior sit, quam respectivi, conceptus aut res, & vox absolute spectata, cogniti esse debent, antequam hæc tanquam signum, & illi tanquam signata cognosci queunt. Prius enim novimus *hominem* aut *arborēm*, & hæc vocabula per se; & postea constitutus inter nos, hæc vocabula istos conceptus aut res significatura, aut jam significare ab aliis constitutum esse discimus. Quoniam vero multiplex apud Philosophos occurrit cognitio, intellectualis, sensualis, vel alia rudior, si qua est, non necesse est, illam de qua hec sermo habetur, esse accuratam & intellectualem, quamvis esse possit; sed sufficit sensualis, aut alia minor, si qua reperiatur. Neque enim ut sciām, quid voce *homo* aut *arbor* denotetur, illorum intima natura mihi esse perspecta debet; sed satis est vel semel vel aliquoties me illos vidisse, aut alio sensu accepisse, vel alio modo ad eorum aliqualem cognitionem pervenisse, quemadmodum id cuilibet notum. Ex quibus omnibus, ut & quod vocabula nullam analogiam, nihilque conceptum rerum ve significatarum in se contineant, haud difficile colligere est, quantum menti in

rerum

E P I L O G U S.

rerum cognitione adipiscenda opis præstare queunt. Primo enim nulla vocabula, si seorsim sumantur, eorumque ignoretur significatio, unquam rerum, quas denotant, ideas in intellectu producere poterunt. Nam quamvis centies & amplius audias, vel legas voces has, *Deus* & *Omniscientia*, nequaquam eo in Dei vel Omnipotenti cognitionem duceris. Deinde etiam, quamquam conjunctim in oratione proponuntur, rerumque quas designant, aliquam sensualem radioremve habemus cognitionem, nullo tamen modo intellectualē gignere valent: neque enim huic procreandæ sufficit illa, aut si qua infra eam posita est. Sic ex. grat. si in hanc enunciationem *Deus est omniscius*, incidat quis, qui rudi duntaxat cognitione, non vero accurate noverit, quid *Deus* & *omniscientia* sint, non assequetur inde veram intellectualē hujus integræ sententiaz, ita ut mente clare distinckeque percipiat, *Deum* esse omniscium. Denique quantumvis claras distingueque rerum vocibus significatarum, ex grat. Dei & Omnipotentiæ menti representatas habeamus ideas; nondum tamen hæc oratio, *Deus est omniscius*, si legatur vel audiatur, causa poterit esse per se, quod, ut oportet, intelligas, *Deum* esse omniscium, sed tantum occasionalis, impulsiva, aut aliqua similis. Neque enim illæ voces vera causalitate efficere queunt, ut certo evidenterque perspectum habeat quis, Omnipotentiam ad Dei naturam pertinere: sed tantum sunt occasio vel incitamentum, quo intellectus erigitur ac inducitur, ut ideas Dei & Omnipotentiæ attentius contempletur, ac inter se

E P I L O G U S.

se conferat, ac sic hanc in illa necessario includi deprehendat.

Jam vero quoniam omnes libri ex orationibus inter se connexis copulatisque constant atque conflantur, evidentissime consequitur, summam maximamque, quam rebus vere accurateque cognoscendis, intelligendisque præbere, queunt utilitatem, in eo solo consistere, quod Lectori cogitationem injiciant, eumque excitent ad ideas, quas jam rerum in mente efformatas habet claras atque distinctas, quæque in illis libris vocabulis denotantur, contemplandas, inter se comparandas, ac, num una alteri includatur aut connexa sit, examinandas: nulla vero ratione intellectum in veram rerum cognitionem ex aut per se posse deducere; multo minus menti ideas claras distinctasque, si antea infusæ, inditæque non fuerint, indere, aut infundere, aut imprimere, aut alio aliquo modo ingenerare.

His prælibatis, ad supra motam difficultatem amovendam dicimus, S. Scripturam, quoniam cum aliis libris in eo, quod ex orationibus componatur, convenit, etiam cum iisdem in veritate docenda convenire debere: atque adeo tantum conducere ad lectores suos excitandos compellendosque, ut de rebus, de quibus in illa sermo fit, cogitent, in illas inquirant, & num ita, quemadmodum propónitur, cum iis comparatum sit, exattingent. Quod ut prætent, Philosophia, & quicquid jam cognitum atque perspectum habent in subsidium vocandum, quo, quæ prædicatum subiecto conveniat, perspiciatur, enunciationis veritas eruatur, & simul verus sensus eliciatur atque educatur.

E P I L O G U S.

catur. Vnde liquet veritatem non semper , in Scripturæ per Philosophiam interpretatione; sensum præcedere deberè : adeoque minime supervacaneum esse , Scripturam adire atque consuere ; non quidem ut illa veritatem aut per sentibus nostris ingeneret, aut clariorem distinctionemque reddat , aut magis firmam faciat : sed ut, quemadmodum diximus , occasionem materialique cogitandi suggestat, & quidem de talibus; de quibus forsitan alias nunquam cogitassemus. Quorum etiam summam hominum beatitudinem concernentium , adeoque illis præ cæteris omnibus conduceantur ; non autem veritatis docendæ respectu ejus utilitas , & maxima , & aliorum librorum utilitati longe anteponenda est : quemadmodum passim omnium librorum utilitas præ rerum, de quibus agunt , præstantia aut vilitate magni aut parvi ducitur atque estimatur.

Atque ex his etiam luce meridianâ clarus apparet, quam longe à veri tramite deflectant, ac misere errent illi Theologi , qui ex solarum S. Literarum lectione , sine ulla alia rerum consideratione atque contemplatione , solidam S S. Theologizæ notitiam hauriri posse, sibi persuaserunt, atque aliis persuadent , solamque adeo ejus lectio nem commendantes , à Philosophiz , aliarumque ingenuarum disciplinarum studio abducunt atque deterrent: Cum fine his ne unius quidem rei perfecta scientia inde addisci, aut idea clara ac distincta acquiri : imo falsa ac perversa sola ejus lecture corrigi queat; tum enim omnes , qui S. Codices lexitant , eosdem de rebus , quæ in illis per tractantur , deberent habere conceptus. Quod

P

cum

E P I L O G U. S.

cum non fiat, alia, qua id confici possit, via tentanda atque terenda erit; seria nempe adhibita præjudiciorum abdicatione, & attenta rerum ipsarum contemplatione, ac ex his emergente vera earundem cognitione, quæ Philosophia est.

Quocirca omnes, qui Theologiæ operam navant, quique nostræ sententiæ afflentur amplectenturque veritatem (neque enim omnes tam obsecatos, ut nulli ejus lux sit affulsura, aut tam obstinatos, ut nullum ad suas partes pertractura sit, credimus) monitos regatosque volumus: ut ad veram sibi, si nondum ea imbuti sunt, comparandam Philosophiam, eaque auspice & duce, rejectis præjudiciis dogmatibusque in Theologia sine certo inconcusoque fundamento admissis, ad nova reperiunda ac stabilienda, aut vetera vera confirmanda ac demonstranda omnes ingenii intendant nervos, omnia sua dirigant studia.

Et quanvis admodum brevi angustoque. conclusa adhuc sit ambitu, adeoque non multa huc facientia sufficere queat, cum apud veteres, si Mathematicos excipias, Philosophos nihil fere solidi evidenterque demonstrati occurrat; & à recentioribus id genus pauca tantum excogitata atque reperta sint: Satius tamen meliusque censemus, pauca vera certo cognoscere, quam multa falsa atque dubia, tanquam vera atque certa, & sibi persuadere, & aliis obtrudere. Quibus adde, quod non levis arrideat spes, Philosophiæ pomœria his temporibus, quibus maximus ille ejus instaurator atque propagator Renatus Des Cartes

E P I L O G U S.

orbi literario facem præluxit , suoque præivit
exemplum , ab aliis , qui ipsius vestigiis insistere
volent , longe lateque extentum iri ; ac talia de
Deo , Anima rationali , summa hominis felicitate ,
& id genus aliis ad vitæ æternæ acquisitionem
spectantibus , in lucem protractum , quæ utram-
que in Scripturis interpretandis paginam absolu-
vent , ac viam sternen parabuntque planam ,
atque rectam , qua Christi Ecclesia , hactenus di-
visa atque continua divulsa dissidiis , in amici-
tiam suaviter coeat ac confluat , cuius arctissi-
mis dulcissimisque astricta vinculis , in posterum
unita atque unanimis his in terris vigeat , floreat ,
ac crescat , nec non in finum suum alienas adhuc
à se gentes pertrahat & alliciat , ac tandem in
cœlis beata triumphet .

F I N I S.

Österreichische Nationalbibliothek